
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      361,       DE    22    DE      AGOSTO    DE 2012. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de 
dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições 
que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto 
na Lei nº 9.686 de 28 de dezembro de 2011, e na Lei nº 9.606 de 04 de agosto de 
2011 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, 

constante da Lei nº 9.686, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito 
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 48.522.295,27 (quarenta e oito milhões 
e quinhentos e vinte e dois mil e duzentos e noventa e cinco reais e vinte e sete 
centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada 
processo integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

1263 17501 COMPANHIA MATOGROSSENSE DE 
MINERAÇÃO 

56.910,00

1220 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

42.765.385,27

1278 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 5.700.000,00
TOTAL   48.522.295,27

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão 
da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) 
respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  22  de  agosto   de 2012, 191º da 

Independência e 124º da República. 

 

 

 



 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO 
: 1220 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

12 361 036 4200 990
0 

Remuneração de 
Professores da 

Educação Básica 
e Encargos 

Sociais - Estado 

F 31900000 122 Nã
o 

NO 32.229.569,8
8

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31910000 122 Nã
o 

NO 1.891.143,00

12 361 036 4281 990
0 

Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais 

- EF - Estado 

F 31900000 120 Nã
o 

NO 4.116.592,39

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31910000 120 Nã
o 

NO 3.955.000,00

12 361 340 4119 990
0 

Manutenção e 
Monitoramento 

das Escolas 
Estaduais de 

Mato Grosso    - 
Estado 

F 33500000 120 Nã
o 

NO 45.000,00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 170.000,00

12 367 340 4380 990
0 

Atendimento ao 
Aluno com 

Nescessidade 
Educacionais 
Especiais. - 

Estado 

F 33500000 120 Nã
o 

NO 358.080,00

PROCESSO 
: 1263 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17501 - COMPANHIA 
MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

22 663 328 2986 020
0 

Orientação 
Técnica à 

Mineração - 
Região II - Norte 

F 33900000 109 Nã
o 

NO 56.910,00

PROCESSO 
: 1278 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



FU SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

10 302 326 2983 990
0 

Implementação 
do Sistema 
Estadual de 
Regulação - 

Estado 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 700.000,00

10 302 327 4157 990
0 

Coordenar a 
Organiz. da Rede 

de Atenção de 
Média e Alta 

Complexidade 
Conf. o Pdri-Plano 

Dir. Reg. e 
Invest.    - Estado 

S 33400000 134 Nã
o 

NO 3.000.000,00

10 303 327 4384 990
0 

Gestão, 
Promoção e 

Administração da 
Assistência 

Farmacêutica no 
Âmbito Estadual - 

Estado 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 2.000.000,00

TOTAL GERAL: 48.522.295,2
7

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 
1220 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

12 122 036 2007 990
0 

Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - Estado 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 180.000,00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 120 Nã
o 

NO 588.000,00

12 361 324 4402 990
0 

Prevenção ao Uso 
de Drogas nas 

Escolas - Estado 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 110.000,00

12 361 340 3856 990
0 

Fortalecimento dos 
Ciclos de 
Formação 

Humana no Ensino 
Fundamental - 

Estado 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 1.353.997,50

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 122 Nã
o 

NO 375.000,00

      F 44900000 120 Nã NO 5.200,00



      o 

12 361 340 4111 990
0 

Acompanhamento, 
Monitoramento  e 

Avaliação dos 
Serviços de 

Infraestrutura. - 
Estado 

F 44900000 120 Nã
o 

NO 58.000,00

12 361 340 4370 990
0 

Manutenção de 
Bibliotecas e 

Atualização de 
Acervo. - Estado 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 81.740,00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 120 Nã
o 

NO 24.960,00

12 361 340 4371 020
0 

Expansão e 
Melhoria da 

Infraestrutura 
Física de 

Atendimento 
Educacional - 

Ensino 
Fundamental - 

Região II - Norte 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 500.000,00

12 361 340 4371 030
0 

Expansão e 
Melhoria da 

Infraestrutura 
Física de 

Atendimento 
Educacional - 

Ensino 
Fundamental - 

Região III - 
Nordeste 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 300.000,00

12 361 340 4371 040
0 

Expansão e 
Melhoria da 

Infraestrutura 
Física de 

Atendimento 
Educacional - 

Ensino 
Fundamental - 

Região IV - Leste 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 300.000,00

12 361 340 4371 050
0 

Expansão e 
Melhoria da 

Infraestrutura 
Física de 

Atendimento 
Educacional - 

Ensino 
Fundamental - 

Região V - 
Sudeste 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 1.500.000,00

12 361 340 4371 060
0 

Expansão e 
Melhoria da 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 3.000.000,00



Infraestrutura 
Física de 

Atendimento 
Educacional - 

Ensino 
Fundamental - 
Região VI - Sul 

12 361 340 4371 070
0 

Expansão e 
Melhoria da 

Infraestrutura 
Física de 

Atendimento 
Educacional - 

Ensino 
Fundamental - 

Região VII - 
Sudoeste 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 1.000.000,00

12 361 340 4371 080
0 

Expansão e 
Melhoria da 

Infraestrutura 
Física de 

Atendimento 
Educacional - 

Ensino 
Fundamental - 

Região VIII - Oeste 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 301.571,82

12 361 340 4371 090
0 

Expansão e 
Melhoria da 

Infraestrutura 
Física de 

Atendimento 
Educacional - 

Ensino 
Fundamental - 

Região IX - Centro 
Oeste 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 400.818,51

12 361 340 4371 100
0 

Expansão e 
Melhoria da 

Infraestrutura 
Física de 

Atendimento 
Educacional - 

Ensino 
Fundamental - 

Região X - Centro 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 550.000,00

12 361 340 4371 110
0 

Expansão e 
Melhoria da 

Infraestrutura 
Física de 

Atendimento 
Educacional - 

Ensino 
Fundamental - 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 600.000,00



Região XI - 
Noroeste II 

12 361 340 4371 120
0 

Expansão e 
Melhoria da 

Infraestrutura 
Física de 

Atendimento 
Educacional - 

Ensino 
Fundamental - 

Região XII - 
Centro Norte 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 600.000,00

12 361 340 4376 010
0 

Manutenção da 
Estrutura das 
Unidades de 
Ensino com 

Equipamentos e 
Mobiliarios. - 

Região I - 
Noroeste I 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 1.813.560,00

12 361 340 4376 020
0 

Manutenção da 
Estrutura das 
Unidades de 
Ensino com 

Equipamentos e 
Mobiliarios. - 

Região II - Norte 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 1.605.237,20

12 361 340 4376 030
0 

Manutenção da 
Estrutura das 
Unidades de 
Ensino com 

Equipamentos e 
Mobiliarios. - 
Região III - 
Nordeste 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 1.716.124,70

12 361 340 4376 040
0 

Manutenção da 
Estrutura das 
Unidades de 
Ensino com 

Equipamentos e 
Mobiliarios. - 

Região IV - Leste 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 1.299.650,00

12 361 340 4376 050
0 

Manutenção da 
Estrutura das 
Unidades de 
Ensino com 

Equipamentos e 
Mobiliarios. - 
Região V - 
Sudeste 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 2.597.072,00

12 361 340 4376 060
0 

Manutenção da 
Estrutura das 
Unidades de 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 4.768.670,65



Ensino com 
Equipamentos e 

Mobiliarios. - 
Região VI - Sul 

12 361 340 4376 080
0 

Manutenção da 
Estrutura das 
Unidades de 
Ensino com 

Equipamentos e 
Mobiliarios. - 

Região VIII - Oeste 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 2.145.140,00

12 361 340 4376 090
0 

Manutenção da 
Estrutura das 
Unidades de 
Ensino com 

Equipamentos e 
Mobiliarios. - 

Região IX - Centro 
Oeste 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 2.186.967,00

12 361 340 4376 100
0 

Manutenção da 
Estrutura das 
Unidades de 
Ensino com 

Equipamentos e 
Mobiliarios. - 

Região X - Centro 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 2.186.967,00

12 361 340 4376 110
0 

Manutenção da 
Estrutura das 
Unidades de 
Ensino com 

Equipamentos e 
Mobiliarios. - 
Região XI - 
Noroeste II 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 2.186.967,00

12 361 340 4376 120
0 

Manutenção da 
Estrutura das 
Unidades de 
Ensino com 

Equipamentos e 
Mobiliarios. - 
Região XII - 
Centro Norte 

F 44900000 122 Nã
o 

NO 2.186.967,00

12 361 340 4378 990
0 

Implantar e 
Consolidar a 

Educação 
Quilombola - 

Estado 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 286.011,00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 120 Nã
o 

NO 106.926,10

12 361 340 4381 990
0 

Fortalecer, Ampliar 
e Consolidar as 

Políticas de 
Educação do 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 497.331,21



Campo no Estado 
de Mato Grosso. - 

Estado 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 120 Nã
o 

NO 10.000,00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 120 Nã
o 

NO 73.908,00

12 361 340 4382 990
0 

Inclusão e 
Fortalecimento das 

Tematicas da 
Diversidade na 

Educação Básica. 
- Estado 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 303.568,00

12 361 340 4383 990
0 

Fortalecimento da 
Educação 

Ambiental na 
Educação Básica. 

- Estado 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 334.900,00

12 361 340 4428 990
0 

Avaliação 
Sistêmica para a 
Aprendizagem - 

Ensino 
Fundamental  - 

Estado 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 1.174.600,00

12 361 340 4442 990
0 

Oferta de 
Formação 

Continuada para 
Todos os 

Profissionais da 
Educação Básica. 

- Estado 

F 33500000 120 Nã
o 

NO 140.000,00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 99.600,00

12 361 340 4445 990
0 

Apoio a 
Programas e 

Projetos 
Articulados ao 
Projeto Político 

Pedagógico 
Escolar - Estado 

F 33400000 120 Nã
o 

NO 39.000,00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 300.000,00

12 362 340 4439 990
0 

Avaliação 
Sistêmica para 
Aprendizagem -
  Ensino Médio - 

Estado 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 1.229.700,00

12 362 340 4441 990
0 

Fortalecimento do 
Ensino Medio com 
Qualidade Social - 

Estado 

F 33400000 120 Nã
o 

NO 45.700,00

      F 33900000 120 Nã NO 424.176,00



      o 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 120 Nã
o 

NO 5.000,00

12 362 340 4443 990
0 

Articulação com 
Instituições 

Formadoras - 
Estado 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 304.400,00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 120 Nã
o 

NO 95.800,00

12 366 340 4377 990
0 

Fortalecimento da 
Organização 

Curricular para 
Educação de 

Jovens e Adultos. - 
Estado 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 665.739,54

12 367 340 4380 990
0 

Atendimento ao 
Aluno com 

Nescessidade 
Educacionais 
Especiais. - 

Estado 

F 33900000 120 Nã
o 

NO 106.415,04

TOTAL GERAL: 42.765.385,2
7

PROCESSO : 
1263 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17501 - COMPANHIA 
MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

22 663 328 2986 020
0 

Orientação 
Técnica à 

Mineração - 
Região II - Norte 

F 44900000 109 Nã
o 

NO 56.910,00

TOTAL GERAL: 56.910,00
PROCESSO : 
1278 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

10 301 327 4304 990
0 

Fortalecimento da 
Gestão, 

Monitoramento e 
Avaliação da 

Atenção Primaria à 
Saúde - Estado 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 2.000.000,00

10 302 327 4309 060
0 

Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - Região VI 

S 33500000 134 Nã
o 

NO 700.000,00



- Sul 
10 303 327 4302 990

0 
Assistência 

Hemoterápica e 
Hematológica 

Ambulat., 
Fornecim. de 

Hemocomponente
s e Hemoderiv. 

aos Usuários SUS 
- Estado 

S 33900000 134 Nã
o 

NO 3.000.000,00

TOTAL GERAL: 5.700.000,00
 
 
 
 

ANEXO III 
 
 

Processo:1220Unidade 
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 
 

PAOE: 4119 - Manutenção e Monitoramento das Escolas 
Estaduais de Mato Grosso    

Regional: 9900 - 
Estado

Meta 
Física: 

Escola mantida(Unidade) 724,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Escola mantida(Unidade) 724,00

 
 
 
 

Processo:1220Unidade 
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 
 

PAOE: 4200 - Remuneração de Professores da Educação Básica 
e Encargos Sociais 

Regional: 9900 - 
Estado

Meta 
Física: 

Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00

 
 
 

Processo:1220Unidade 
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 



 
 

PAOE: 4281 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e 
Encargos Sociais - EF 

Regional: 9900 - 
Estado

Meta 
Física: 

Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00

 
 
 
 

Processo:1220Unidade 
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 
 

PAOE: 4380 - Atendimento ao Aluno com Nescessidade 
Educacionais Especiais. 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta 
Física: 

Aluno atendido(Aluno) 12.685,00

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Aluno atendido(Percentual) 12.685,00

 
 

Processo: 1263 Unidade 
Orçamentária: 

17501 - COMPANHIA MATOGROSSENSE 
DE MINERAÇÃO 

 

PAOE: 2986 - Orientação Técnica à 
Mineração 

Regional: 0200 - Região II - 
Norte 

Meta Física: Empreendimento atendido(Unidade) 15,00
Meta Física Neste 
Processo: 

Empreendimento atendido( ) 16,00

 
 

Processo: 1278 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 2983 - Implementação do Sistema 
Estadual de Regulação 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Município com complexos reguladores 
implementado(Unidade) 

40,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Município com complexos reguladores implementado( ) 40,00

 
 

Processo: 1278 Unidade 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 



Orçamentária: 
 

PAOE: 4157 - Coordenar a Organiz. da Rede de Atenção 
de Média e Alta Complexidade Conf. o Pdri-Plano 
Dir. Reg. e Invest.    

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Serviço organizado(Unidade) 18,00
Meta Física 
Neste 
Processo: 

Serviço organizado(Unidade) 18,00

 
 

Processo: 1278 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4384 - Gestão, Promoção e Administração da 
Assistência Farmacêutica no Âmbito Estadual 

Regional: 9900 - Estado 

Meta Física: Usuário atendido(Unidade) 30.000,00
Meta Física 
Neste 
Processo: 

Usuário atendido(Percentual) 30.000,00

 
 
 


